
  

 

 

TEL 393-1127 

 

 
 

 明日が２学期の終業式となります。８月２４日（月）に始まった２学期。教育活動の

全てに感染症対策の視点を入れながらの日々でした。保護者の皆様には、毎日のマスク
や清潔なハンカチの持参、家を出る前の健康観察記録はもちろんのこと、初めての方法

での行事へのご理解・ご協力など、本当に支えていただきました。感謝申し上げます。 

 子どもたちは、子どもたちなりに感染症対策をしなければならないことを理解し、制限のある中で
の学校生活を日々過ごしてきました。猛烈な暑さの時期から、吐く息が白くなる寒い時期まで、一日

一日をその子なりに頑張って過ごしてきました。立派だったと思います。 

 十分に頑張れたこと、不十分だったことは、自分自身が一番よく分かっているはず。通知票の記載
を参考にしていただきながら、子どもたち自身がこれまでの自分を振り返って、そして、新しい年・

３学期に向けて、自分をより良くしていこうとする気持ちをもてるよう、お声がけください。 

 保護者の皆様には、例年とは異なる年末年始になりますが、どうぞ、良いお年をお迎えください。 

 
 

   
 

冬休みは、「新しい年を迎える」という点が、他の休業日とは大きく違う 

ところです。もちろん、日常の生活にメリハリをつけたり、心と体を休めたり、 

規則正しい生活リズムを保つ力をつけたり、ふだんの学校ではできないような体験をしたり、 

自立心や探究心を伸ばしたりなど、他の⾧期休業と同じ意義もあります。 

ですが、年末年始は一年の節目。大人でも、この一年を振り返り、気持ちを新たにする時期です。

この時期には、大掃除、餅つき、大晦日、除夜の鐘、お正月、初日の出、初夢、おせち料理、お年
玉、初詣、書き初め、松飾り、などなど、古くから日本に伝わる伝統的な営みや文化が多くありま

す。冬休みの期間には、大掃除や新年を迎える準備をするなど、ふだんとは違った過ごし方をするこ

とが多いです。それらを子どもたちに伝えていくことも、私たち大人の役目なのかなと思います。 

また、子どもたちがお手伝いを通して、家庭の中で役立つ存在であり、かけ 

がえのない存在であることを改めて実感できる、とてもよい期間でもあります。 

そんな冬休みの意義を子どもたちが感じながら、楽しく過ごせる冬休みで 

あってほしいと思います。 
 

 

   
○県小学生駅伝競走大会兼小学生マラソン大会 
 男子小学３・４年 駅伝 
  第１０位 14 分 46 秒 ３年 ○○ ○○ 
 女子小学５・６年 駅伝 
  第８位  18 分 45 秒 ５年 ○○ ○ 
       同     ６年 ○○ ○○ 

 
○日清食品カップ小学生陸上競技交流大会 
 群馬県大会兼第１回県小学生ﾄﾗｯｸｹﾞｰﾑｽﾞ 
  男子 ４×１００ｍ 
   第５位 56 秒 15 ５年 ○○ ○○ 
       56 同 15 ６年 ○○ ○○ 

 

学校教育目標 「学ぶ子」「助け合う子」「元気な子」 



   
 ８日（火）に、
学校保健委員会
を行いました。 
 新型コロナウ
イルス感染症に
関わることをテ
ーマに、６年生の
保健委員の発表
をもとに考え合いました。学校医さんと学校薬剤
師さん、PTA の厚生委員さんにもご参加いただ
き、大変有意義な時間になりました。 
 学校医の先生からは、「とにかく、こまめな手
洗いが一番大事」とのご指導でした。 
 学校でも家庭でも自分自身も、改めて意識を高
めていきたいものです。 

◆ ◆ ◆ ◆ ◆ 

   
 １２月７日付けで、市教育⾧名の通知をお配り
しましたが、令和３年４月１日から、条例により、
「自転車保険の加入の義務化」「自転車用ヘルメ
ット着用の努力義務化」が施行となります。 
 県のホームページには、 
「・保護者は、その監護する未成年者が自転車を
利用するときは、その自転車の利用に係る自転車
保険に加入しなければなりません。」 
「・保護者は、その監護する未成年者が自転車を
利用するときは、乗車用ヘルメットを着用させる
よう努めなければなりません。」 
とあります。是非一度、ご確認ください。 

◆ ◆ ◆ ◆ ◆ 

   
 養護教諭の有阪貴美子先生が、１２月２４日で

任期満了となります。６年生の旅行や５年生の妙

義の引率、学校保健委員会など、日々、子どもた
ちと接しながら、健康管理を進めてくれました。 

 ３学期からは、佐藤麻耶子先生にお世話になり

ます。複数の学校での経験に加え、看護師や保健
師の資格もある先生です。どうぞ、よろしくお願

いいたします。 
◆ ◆ ◆ ◆ ◆ 

   
 例年、３月１日に松井田小の体育館で開催され
ていました「松井田町児童生徒作品展」は、残念
ながら「中止」となりました。 

   
 

 今年度の卒業式は、３月２４日（水）です。 

 本校ではこれまで、感染症予防対策を施しな

がら、今年度の教育活動を進めてきております
が、新型コロナウイルス感染症は未だ全国的に

流行が収まっておらず、引き続いて予防対策に

取り組んでいく必要があります。 
 市内公立小中学校では、今年度の卒業式につ

いて、以下のように内容を変更して実施するこ

ととなりました。 
○ 児童は卒業生のみの参加とする。 

○ 告辞や祝辞、合唱など、式次第の一部を省

略して、式の時間短縮を図る。 
 本校では、多くの来賓の皆様にはご臨席を見

合わせていただき、PTA 会⾧様のみのご臨席

をお願いすることといたします。ご理解賜りま
すよう、お願い申し上げます。 

 なお、開式時刻や内容、ご出席いただく保護

者様の人数等、詳細につきましては、６年生の
保護者様あて、後日改めてお知らせいたしま

す。思い出に残る、温かい卒業式となるよう、

検討してまいります。 

◆ ◆ ◆ ◆ ◆ 

 
 １０月頃から来年度の行事等の予定を検討し
てきています。泊を伴う行事については、５年生
と６年生で例年５月に実施をしてきております
が、来年度については、春の実施は難しいと判断
し、いずれも秋に実施することといたしました。 
 ○ ５年生妙義青少年自然の家宿泊学習 
    １０月６日（水）・７日（木） 
 ○ ６年生修学旅行（鎌倉・房総方面） 
    １０月２１日（木）・２２日（金） 
（感染症流行の状況によっては、日帰りでの実施   

といたします。） 
 

 

 

PCR
 


